РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНООЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  ЧЕРНООЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

от  30.12.2016 г.                                       с.Черное Озеро                                           № 88
 Об изменении и дополнении в Постановление № 27

  от 30.05.2016 г. «Сохранение и развитие малых сел
 Республики Хакасия на территории Черноозерного
сельсовета (2016–2017 годы)»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), ч.1 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   ст.8, ст.46 Устава    Черноозерного сельсовета, администрация Черноозерного  сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.           Внести изменения и дополнения в  муниципальную программу   «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия на территории Черноозерного сельсовета (2016–2017 годы)», изложить в новой редакции.

2.  Данное постановление в ступает в силу со дня официального опубликования, и подлежит размещению на официальном Интернет - сайте Черноозерного сельсовета www.черноеозеро.рф
Глава администрации  Черноозерного сельсовета                                   А.Н. Орлов

	Приложение к постановлению

администрации Черноозерного сельсовета №88 от «30» декабря 2016 г.

  МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА

«Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия на территории Черноозерного сельсовета (2016–2017 годы)»

с.Черное Озеро 2016-2017г.г.

ПАСПОРТ

 муниципальной  программы

«Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия на территории Черноозерного сельсовета (2016–2017 годы)»

	Наименование
	( долгосрочная муниципальная  целевая программа

«Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия на территории Черноозерного сельсовета (2016–2017 годы)»

	Заказчик

	( администрация Черноозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

	Исполнитель
	( администрация Черноозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

	Цель
	( сохранение и развитие малых сел на территории Черноозерного сельсовета (2016–2017 годы) и  создание комфортных условий проживания в них населения

	Задача
	( улучшение качества жизни населения малых сел

	Сроки и этапы реализации
	( 2016–2017 годы (этапы не выделяются)

	Объемы и источники

финансирования
	( со финансирование из республиканского бюджета Республики Хакасия (  149,4 тыс. рублей (по программе «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия 2016–2017 годы», бюджет Черноозерного сельсовета – 2,4 тыс. рублей (по муниципальной программе «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия на территории Черноозерного сельсовета (2016–2017 годы»), из них:

2016 год бюджет Республики Хакасия – 20,0 тыс. рублей,

2016 год бюджет Черноозерного сельсовета – 1,0 тыс. рублей;
2017 год бюджет Республики Хакасия – 127, 0 тыс. руб.

2017 год бюджет Черноозерного сельсовета – 1,4 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	( увеличение доли населения малых сел, получившего социальную поддержку, до 70%;

доля населения, получившего доступ к комплексному обслуживанию услугами почтовой связи в малых селах при отсутствии стационарного отделения почтовой связи, − 100,0%;
увеличение доли населения малых сел, принявшего участие в культурных, спортивных и физкультурных мероприятиях малых сел, до 65%;

доля населения, осуществившего благоустройство и ремонт жилых помещений, от общей численности населения, проживающего в малых селах
Черноозерного сельсовета, ( 100%;
доля поселений, осуществивших обновление объектов инфраструктуры в малых селах, от общей численности малых сел Черноозерного сельсовета ( 100,0%

1. Характеристика проблемы

Численность постоянного населения Черноозерного сельсовета по состоянию на      01 января 2015 года составляла 1590 человек, в том числе, сельское население малых сел– 45 человек, или 3% от общей численности населения.

Наблюдается неравномерная система расселения населения по территории Черноозерного сельсовета. В основном сельское население сосредоточено в административном центре Черноозерного сельсовета..

В целях реализации настоящей программы под малыми селами понимаются сельские населенные пункты с численностью населения не более 100 человек.

На территории Черноозерного сельсовета расположено 5 сел, из них одно
(с численностью населения до 100 человек), в котором проживает 45 человек (3% от численности населения, проживающего в сельской местности), с постоянной численностью домохозяйств 25 единиц.

Малые села обладают природным, демографическим, экономическим и историко-культурным потенциалом, который при более полном, рациональном и эффективном использовании может обеспечить устойчивое развитие сельского хозяйства, полную занятость, высокие уровень и качество жизни сельского населения.

Одна из проблем малых сел – отдаленность от административных центров поселений (в среднем она составляет от 30 км), слабая транспортная доступность, низкое качество дорог, недостаточное автобусное сообщение.

Отсутствие рабочих мест и невысокий уровень доходов (по уровню доходов увеличивается разрыв между городом и селом) приводят к усилению процесса оттока молодых специалистов (молодых семей), постоянно проживающих и работающих в малых селах, процент занятости населения составляет от 2 до 50.

Таблица 2

	Наименование поселения
	Средний возраст, лет

	Черноозерный сельсовет
	49

Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере, неудовлетворительное состояние инженерной инфраструктуры, ухудшение качественного состава кадров создают проблемы для формирования социально-экономических условий устойчивого развития.

Сельское хозяйство по-прежнему является основной сферой приложения труда жителей малых сел и сельских территорий.

Таблица 4

	Наименование поселения
	Наличие фермерских хозяйств

и индивидуальных предпринимателей, ед.

	Черноозерный сельсовет
	10

Проблемы, препятствующие развитию малых сел:

низкий уровень жизни населения, обусловленный высоким уровнем безработицы;

слабый уровень развития и низкая эффективность субъектов малого предпринимательства;

отсутствие объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры;

отдаленность от административных центров муниципальных образований;

неудовлетворительное транспортно-эксплуатационное состояние дорог (улиц);

отсутствие учреждений социальной сферы (либо их неудовлетворительное состояние).

2. Цель и задача

Целью программы является сохранение, развитие малых сел  и создание комфортных условий проживания в них населения. Выбор поставленной цели обусловлен необходимостью решения проблем, характерных для сельских поселений с численностью населения до 100 человек.

Для достижения поставленной цели программа предусматривает решение задачи «Улучшение качества жизни населения малых сел» путем реализации мероприятий по следующим направлениям:

а) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

б) создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры;

д) создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры;

е) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения физкультурных и спортивных мероприятий поселений;

ж) благоустройство территорий малых сел включает:

- строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и укрепление материально-технической базы учреждений культуры, расположенных на территории малых сел, ремонт-реставрация памятников;

- строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов электро- и водоснабжения, дорог, освещение улиц (с установкой приборов учета), расположенных на территории малых сел;

- оказание материальной помощи гражданам, проживающим в малых селах, на ремонт жилых помещений и бурение индивидуальных скважин;

 - благоустройство территории малых сел, ремонт кладбищ.

- развитие потребительской кооперации;

Размещение объектов социально ориентированной торговли инфраструктуры в малых и отдаленных селах Черноозерного сельсовета, не имеющих стационарных точек торговли.
3. Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Объем финансовых средств,

тыс. рублей
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача «Улучшение качества жизни населения малых сел»

	1.. Участие в  республи-канском конкурсе на лучшее муниципальное образование (поселение),

в том числе по разработке проектов, направленных на социально-экономическое развитие малых сел
	За счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству национальной и территориальной политики Республики Хакасия
	Администрация Черноозерного сельсовета

	2. Участие в проведении конкурса на лучшую организацию спортивно-массовой работы и пропаганда здорового образа жизни в малых селах
	За счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству спорта и туризма Республики Хакасия
	Администрация Черноозерного сельсовета

	3.Мероприятия по развитию потребительской кооперации  из республиканского бюджета Республики Хакасия

Средства из местного бюджета
	147,0

	20,0
	127,0

	Администрация Черноозерного сельсовета

	- развитие потребительской кооперации;

Размещение объектов социально ориентированной торговли инфраструктуры в малых и отдаленных селах Черноозерного сельсовета, не имеющих стационарных точек торговли.

	2,4

	1,0
	1,4

	ИТОГО  по программе
	149,4
	21,0
	128,4

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Для реализации программных мероприятий запланированы финансовые средства республиканского бюджета Республики Хакасия в сумме 147,0 тыс. рублей по программе «Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия    (2016–2017 годы)», в том числе субсидии бюджету Черноозерного сельсовета -147,0  тыс. рублей,  2,4 тыс.рублей бюджет Черноозерного сельсовета из них:

- благоустройство территорий малых сел включает:

- строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и укрепление материально-технической базы учреждений культуры, расположенных на территории малых сел, ремонт-реставрация памятников;

- строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов электро- и водоснабжения, дорог, освещение улиц (с установкой приборов учета), расположенных на территории малых сел;

- ремонт жилых помещений и бурение водозаборных скважин;

 - благоустройство территории малых сел, ремонт кладбищ:

- развитие потребительской кооперации;

Размещение объектов социально ориентированной торговли инфраструктуры в малых и отдаленных селах Черноозерного сельсовета, не имеющих стационарных точек торговли.

 2016 год – 20,0 тыс. рублей из республиканского бюджета,
 2016 год – 1,0 тыс. руб. из бюджета Черноозерного сельсовета

 2017 г. - 127,0 тыс. руб. из республиканского бюджета

 2017 г.-  1,4 тыс. руб. из бюджета Черноозерного сельсовета

Объемы финансирования могут корректироваться после принятия закона Республики Хакасия о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5. Механизм реализации

Управление реализацией программы осуществляет «заказчик»

– администрация Черноозерного сельсовета.

Исполнители мероприятий программы ведут мониторинг и до 15 февраля текущего финансового года, следующего за отчетным, представляют информацию о ходе реализации программы в представительный орган местного самоуправления.

6. Оценка эффективности

Оценку эффективности программы планируется проводить по следующим показателям, характеризующим исполнение мероприятий по созданию условий для сохранения, развития малых сел Республики Хакасия и  созданию комфортных условий проживания в них населения:

доля населения малых сел, получившего социальную поддержку, − 100%, в том числе:

2016 год – 100%;

2017 год – 0%;

доля населения, благоустроившего и отремонтировавшего жилые помещения, от общей численности населения, проживающего в малых селах

 − 100%, в том числе:
2016 год – 100%;

2017 год – 0%;

доля поселений, осуществивших обновление объектов инфраструктуры в малых селах, от общей численности малых сел − 100%, в том числе:

2016 год – 100%;

2017 год – 0%;